*hyacinthe*. Il est dit dans un psaume : « Sous un vent impétueux vous briserez les navires de Tharsis. » *Psal. XLVII, 8*. Le nom de cette même pierre figure parmi celles qui servaient à l'ornement du prêtre, et sur lesquelles étaient gravés les noms des tribus; du reste, ce nom se retrouve presque partout dans les Écritures. Ai-je besoin de parler d'Ophaz quand le même prophète Daniel, dans la troisième année de Cyrus, roi des Perses, après trois semaines de jeûne et d'affliction, s'exprime de la sorte : « Je levais les yeux et je vis tout à coup devant moi un homme vêtu du baddim, et portant une ceinture d'or d'Ophaz. » *Dan. x, 5*. Les Hébreux distinguent plusieurs espèces d'or. Celui d'Ophaz est idéifié pour qu'on ne le confonde pas avec le Zaab, qui se trouve mentionné dans la Genèse avec le diamant. *Genes. ii, 12*.

2. Vous me demandez si la pierre de Tharsis est le chrysolite ou l'hyacinthe, comme le prétendent divers interprètes, cette pierre à la couleur de laquelle est comparée dans l'Écriture la face du Seigneur : pourquoi le prophète Jonas est dit vouloir se rendre à Tharsis; pourquoi le livre des Rois nous rapporte que Salomon et Josaphat possédaient des vaisseaux qui servaient habituellement au commerce de Tharsis. La réponse est facile : le même nom désigne plusieurs

*cyntum* interpretantur. Et in psalmo : « In spiritu violento conteres naves Tharsis. » *Psal. XLVII, 8*. Et littere lapides qui in ornatu sacerdotis, tribuum nominibus sculpti sunt, ejusdem lapidis nomen inserunt, et omnia fere Scriptura hoc vocabulo referta est. De Ophaz vero quid dicam, cum supra dictus Daniel propheta in tertio anno Cyri regis Persarum, post tres hebdomadas jejunii atque tristitia, dicat : « Extulit oculos meos, et vidi, et ecce vir unus vestitus baddim, et renas operi cincti auro Ophaz. » *Dan. x, 5*. Plura quippe apud Hebraeos auri sunt genera. Unde, ob distinctionem, nunc Ophaz positum est, ne quis ZAAB putaret, quod in Genesi cum lapide carbunculo prædicatur. *Gen. ii, 12*.

2. Queris si Tharsis lapis chrysolitus sit, aut hyacinthus, ut diversi interpretes volunt, ad cuius coloris similitudinem Dei species scribitur; quare Jonas propheta Tharsis ire velle dicatur, *Jonæ 1*, et Salomon et Josaphat in regnorum litteris naves habuerint quæ de Tharsis solite sint exercere commercia. *II Reg. 10*. Ad quod facilis est responsio ὁμοῦνον esse vocabulum, quod et India regio ita appellatur, et ipsam mare,

objets, tantôt la contrée de l'Inde, et tantôt la mer elle-même, parce qu'elle est azurée, et que, frappée par les rayons du soleil, elle imite la nuance des pierres indiquées plus haut. C'est un nom qu'elle aurait reçu de sa couleur. Il est vrai que Josèphe pense que les Grecs ont altéré la lettre *TAU*, et de Tarse ont fait Tharsis.